
pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato





 

 
 

 

 

 

 

Affidamento del servizio di derattizzazione e disinfestazione zanzare (antilarvale e adulticida) presso 
l’Incubatore di Genova, Via Greto di Cornigliano 6r 

 

PREMESSO CHE 
 

­ Il 31 dicembre 2019 è scaduto il contratto con M.D. s.r.l. per il servizio di derattizzazione e disinfestazione 
zanzare (antilarvale e adulticida) presso l’Incubatore di Genova, Via Greto di Cornigliano 6r; 

­ FI.L.S.E. necessita di affidare tale servizio essendo sprovvista al proprio interno delle necessarie risorse e 
competenze tecnico-professionali per svolgerlo autonomamente; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
­ in considerazione dell’importo presunto, l’incarico può essere affidato e sarà affidato in via diretta ai sensi 

dell’art. 36 c.2 lett. a) del D. lgs. n. 50/2016;  
­ al fine di valutare comunque la congruità e la convenienza del prezzo, si è proceduto a richiedere n. 3 preventivi 

ad aziende qualificate operanti nel Comune di Genova specificando che gli interventi dovranno svolgersi in 
conformità con le normative di settore vigenti e il Regolamento Comunale per la tutela e il benessere degli 
animali in città; 

­ l’attuale programma di interventi annui, consistente in n. 4 interventi di derattizzazione; n. 3 interventi di 
disinfestazione adulticida e n. 8 interventi di disinfestazione antilarvale da svolgersi tra i mesi di marzo e 
dicembre è ritenuto adeguato; 

­ in data 10 febbraio 2020 è stata pertanto inviata a mezzo posta elettronica richiesta di offerta per il servizio in 
oggetto con scadenza per il riscontro 18 febbraio 2020 ai seguenti soggetti: Konrad snc (prot. n. 5574); Ro.Ma 
Italia di M. Romanengo (prot. n. 5575), Serim bonifiche Dolzan Franca (prot. n. 5576); 

­ in data 17 febbraio 2020 (prot. n. 6979) è pervenuta l’offerta di Ro.Ma Italia di M. Romanengo che per lo 
svolgimento dei servizi richiesti quantifica in Euro 550,00/anno oltre IVA di legge il costo omnicomprensivo del 
servizio; 

­ in data 17 febbraio 2020 (prot. n. 6980) è pervenuta l’offerta di SERIM di Dolzan Franca che per lo svolgimento 
dei servizi richiesti quantifica in Euro 1.100,00,00 oltre IVA di legge il costo omnicomprensivo del servizio; 

­ non è pervenuta offerta da parte della Konrad snc; 
­ stante l’equivalenza delle prestazioni richieste e offerte, e la pari idoneità all’incarico delle imprese invitate a 

manifestare, l’offerta migliore secondo il criterio del prezzo più basso risulta essere quella di Ro.Ma Italia di M. 
Romanengo per un totale annuo di Euro 550,00 oltre IVA di legge;  

­ le verifiche ex art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 sono state completate in data odierna confermando la mancanza di 
cause ostative a contrarre con la Pubblica Amministrazione di Ro.Ma Italia; 

 

  

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato



 

 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

sulla base di quanto sopra 
 
 

DETERMINA 
 

 

- di dichiarare Ro.Ma Italia di M. Romanengo P.IVA 01922370992 aggiudicatario in via definitiva della procedura in 
oggetto e di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 alla stessa Ro.Ma 
Italia dell’incarico per lo svolgimento del servizio di derattizzazione e disinfestazione zanzare (antilarvale e 
adulticida) presso l’Incubatore di Genova, Via Greto di Cornigliano 6r, per l’anno 2020 con facoltà da parte di FI.L.S.E. 
di rinnovo per l’anno 2021 a fronte di un corrispettivo annuo di Euro 550,00 oltre iva di legge; restano esclusi i costi 
per eventuali sostituzioni/integrazioni degli erogatori (Euro 10,00 oltre iva di legge cad.) e per eventuali interventi 
extra da concordare per un importo contrattuale complessivo massimo stimato in Euro 1.600,00 (milleseicento/00) 
oltre iva di legge; 

- di procedere alla formalizzazione del contratto a Ro.Ma Italia di M. Romanengo P.IVA 01922370992, dando mandato 
alla struttura del Settore di procedere con i necessari adempimenti. 

 

 
      IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 (Dott. Paolo Cenedesi) 
 
 
 
 
 
Genova, 11 marzo 2020 

 
 



 

Determina per l’affidamento dell’incarico di perizia per la  stima dei  danni subiti presso l’incubatore di 

Savona-Palazzina ex Omsav in data 23/10/2018 a seguito dell’incendio della limitrofa sede della 

Autorita’ Portuale di Savona (ADSP Mar Ligure Occidentale).  

A seguito  dell’ incendio della sede di Autorità Portuale di Savona (ADSP Mar Ligure Occidentale) avvenuto in data 23 
ottobre 2018, l’adiacente Incubatore di Savona ha subito ingenti danni sia  nella facciata lato fronte con rotture delle 
vetrate frangisole sia nella  struttura metallica. 
 
Conseguentemente si e’ provveduto in data  28 febbraio 2019 a inviare alla Autorita’ Portuale di Savona , con nostro 
protocollo n. 3533,  formale richiesta di risarcimento danni  
In data 4 febbraio 2020  Autorità  Portuale di Savona ha quindi fatto richiesta a Filse della stima dei danni subiti 
dall’incubatore di Savona. 
 
Sulla base di cio’ sono stati contatti 4 periti per la richiesta della valutazione dei danni e precisamente: Studio 
Tecnico Geom. Marco Armenante, Fossati SRL, Studio Sollers, Studio Tecnico Ponzano. 
 
Per tutti i periti di cui sopra sono stati previsti   2 incontri, il primo per la verifica della documentazione cartacea  
presso gli uffici dell’Incubatore di Genova Cornigliano  e il secondo  direttamente presso l’incubatore di Savona – 
Palazzina Ex Omsav  per la verifica dei danni subiti. 
 
Tutti i quattro periti contattati hanno risposto all’invito e in data 18 febbraio u.s. hanno eseguito l’ultima visita di 
perizia prevista presso l’incubatore di Savona – Palazzina Ex Omsav. 
 
Sono pertanto pervenuti presso i nostri uffici i seguenti preventivi riepilogati nella tabella sottostante 
 
 Offerta 

pervenuta  
il  

Descrizione Lavori importo Note 

Studio Tecnico Geom Marco 
Armenante 
 

20/02/2020 incarico per la perizia di stima danni 

subiti in data 23/10/2018 
dall’incubatore di Savona Palazzina 

ex Omsav a seguito dell’incendio 

della limitrofa sede dell’ ADSP MAR 
LIGURE OCCIDENTALE.  

 

4.004,00+IVA  

Fossati SRL 24/02/2020 incarico per la perizia di stima danni 

subiti in data 23/10/2018 

dall’incubatore di Savona Palazzina 
ex Omsav a seguito dell’incendio 

della limitrofa sede dell’ ADSP MAR 
LIGURE OCCIDENTALE.  

 

4.000,00+Iva  

Studio Sollers  27/02/2020 incarico per la perizia di stima danni 
subiti in data 23/10/2018 

dall’incubatore di Savona Palazzina 
ex Omsav a seguito dell’incendio 

della limitrofa sede dell’ ADSP MAR 

LIGURE OCCIDENTALE.  
 

9.500,00+Iva  

Studio Tecnico Ponzano 03/03/2020 incarico per la perizia di stima danni 

subiti in data 23/10/2018 
dall’incubatore di Savona Palazzina 

ex Omsav a seguito dell’incendio 
della limitrofa sede dell’ ADSP MAR 

LIGURE OCCIDENTALE.  
 

11.317,00+ iva  

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato



CONSIDERATO CHE 

Dalla verifica emersa risulta che entrambi i preventivi pervenuti sono congrui e tra loro comparabili. 

Al fine di procedere nei tempi tecnici più brevi possibili con l’affidamento del servizio, si prevede che quest’ultimo venga affidato 

in pendenza delle verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.n. 50/2016. In caso di esito negativo delle citate 

verifiche, l’affidamento si intenderà risolto di diritto.  

Alla luce di quanto sopra 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

DETERMINA  

Utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più bassa, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 c. 2 lett a) del 

D.lgs n. 50/2016, dell’ incarico per la perizia dei danni subiti dall’Incubatore di Savona – Palazzina Ex Omsav a seguito 

dell’incendio della limitrofa sede dell’Autorita’ Portuale di Savona,  al prezzo complessivo di € 4.000,00 + IVA.  

 
Genova, 16 marzo 2020                                   IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
                                 (Dott. Paolo Cenedesi) 

 

 

 

 



 
 
 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO DELLA SUAR PER I SERVIZI LOGISTICI E DI 
MOVIMENTAZIONE MATERIALI PER REGIONE LIGURIA E ALTRI ENTI DEL SETTORE REGIONALE 

PERIODO 1/04/2020 – 31/03/2024 
 
 
 

PREMESSO CHE 
 
 
 

- l’art. 18 della L.R. n. 41/2014 prevede che la Regione, quale centrale di committenza e soggetto ag-
gregatore stipuli convenzioni, alle quali aderiscono i soggetti costituenti il settore regionale allargato, 
gli enti strumentali e le società in house della Regione, per la fornitura di beni e servizi necessari al 
funzionamento degli enti medesimi ovvero, per le predette società, di beni e servizi di interesse co-
mune; 

- ai sensi dell’art. 4 dello Statuto societario, FI.L.S.E. è Società in house di Regione Liguria e degli altri 
Enti pubblici Soci e opera secondo il modello dell’“in house providing” stabilito dall'ordinamento 
dall'Unione Europea e dall’ordinamento interno a norma dell’articolo 16 del D. Lgs. n. 175/2016 e del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

- FI.L.S.E. necessita di avvalersi di una società esterna per i servizi logistici e di movimentazione mate-
riali essendo sprovvista al proprio interno delle necessarie risorse per svolgerlo autonomamente; 

- in data 29 marzo 2018 (ns. prot. n. 5684) Regione Liguria, quale Stazione Unica Appaltante Regionale 
(d’ora in poi S.U.A.R.)  ha comunicato l’intenzione di espletare una gara centralizzata per l’affida-
mento dei servizi di trasloco e facchinaggio;  

- in data 27 aprile 2018 FI.L.S.E. con nota prot. n. 7486 ha confermato a S.U.A.R. l’adesione alla suddetta 
procedura; 

- in data 12 marzo 2020 (ns. prot. n. 10542 del 13 marzo 2020) S.U.A.R. ha informato gli enti aderenti 
che l’11 marzo 2020 è stata sottoscritta la convenzione quadro (repertorio n. 512/2020) per l’affida-
mento dei servizi logistici e di movimentazione materiali per la Regione Liguria e gli enti del settore 
regionale – Lotto 1 con gli aggiudicatari in RTI della procedura Coopservice Soc.Coop.p.a e Silvestri 
Traslochi s.r.l.; 

- sulla base degli affidamenti per i servizi in oggetto effettuati nell’ultimo biennio e in considerazione 
di possibili riorganizzazioni interne alla Società che dispone di più sedi sul territorio regionale si stima 
una necessità di tali servizi pari ad Euro 15.000,00 oltre iva di legge complessivi nel corso della durata 
della convenzione di n. 48 mesi 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
 
 
sulla base di quanto sopra 

 
 



 
DETERMINA 

 
 

- di aderire alla convenzione quadro per l’affidamento dei servizi logistici e di movimentazione mate-
riali per la Regione Liguria e gli enti del settore regionale – Lotto 1 aggiudicata alla RTI Coopservice 
Soc.Coop.p.a - Silvestri Traslochi s.r.l. per il periodo 104/2020 – 31/03/2024 per l’importo comples-
sivo presunto di Euro 15.000,00 oltre iva di legge; 

- di procedere alla formalizzazione dell’adesione, dando mandato alla struttura del Settore di proce-
dere con i necessari adempimenti così come previsti dalla S.U.A.R. (compilazione e trasmissione mo-
duli di adesione e ordinativo globale di fornitura). 
 

 
Genova, 27 marzo 2020 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
(Dott. Paolo Cenedesi) 

 


